
COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE 7 - Cura e sviluppo della persona 
Ufficio Sociale 

DETERMINAZIONE

Determina n. 524 del 26/06/2025

Oggetto: BANDO PER BONUS IDRICO INTEGRATIVO COMUNALE, AGEVOLAZIONI 
TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE DEL SERVIZIO IDRICO PER L'ANNO 2025. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

LA RESPONSABILE

Vista la Deliberazione dell'Autorità ldrica Toscana (AIT) n. 15/2021 con la quale viene approvato il 
regolamento regionale AIT per l'attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il 
servizio idrico integrato che conferisce ai Comuni piena autonomia nel determinare la misura 
dell'agevolazione spettante;

Vista  la  deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità  Idrica  Toscana  n.  4  dell’01/03/2024 con cui 
viene modificato ed approvato il  Regolamento regionale AIT per l’attuazione del Bonus sociale 
idrico integrativo;

Dato  atto  che  il  medesimo  regolamento  demanda  alle  amministrazioni  comunali  la  facoltà  di 
determinare la misura del bonus idrico integrativo comunale spettante, nel rispetto del tetto ISEE 
prestabilito e secondo una misura individuale derivante da apposite graduatorie;

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei Soci della S.d.S. Area Fiorentina Nord-Ovest n. 10 
del  21/04/2023  che  stabilisce  i  criteri  applicativi  omogenei  per  le  modalità  per  l'accesso  alle 
agevolazioni tariffarie a favore delle utenze deboli e conseguentemente provvede all'approvazione 
della bozza di bando per la zona Fiorentina Nord Ovest di competenza;

Considerato che i suddetti criteri sono stati confermati, anche per il 2025, come comunicato dalla 
SDS Nord Ovest con  PEC del 09/04/2025, prot. di arrivo  n. 7123;

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’ A.I.T. n. 37 del 31/03/2025 ed il Decreto di rettifica n. 46 
del 07/04/2025, di ripartizione del Fondo integrativo anno 2025 che assegna al Comune di Lastra a 
Signa l’importo di € 33.500,93;

Vista  la  determinazione  n.339  del  18/04/2025  con  cui  si  è  provveduto  all’approvazione  ed 
all’indizione del bando bonus idrico integrativo anno 2025, con possibilità per gli  interessati  di 
presentare domanda dal 23/04/2025 al 22/05/2025;

Preso atto che le domande presentate sono n. 122, di cui n. 110 ammesse;

Determ. n. 524 del 26/06/2025 pag. 1/4



Atteso che dalle risultanze dell’istruttoria è emerso che il fabbisogno ammonta ad € 34.323,36, ma 
i fondi assegnati al nostro comune sono pari ad € 33.500,93;

Preso atto della delibera SDS zona Fiorentina Nord-ovest n. 10 del 21/04/2023, con cui sono 
definiti   i  criteri  applicativi  per  l’assegnazione  del  beneficio  ed  il  relativo  calcolo   dell’importo 
erogabile, che prevedono,  in  casi di  incapienza  parziale delle  risorse  assegnate  al   Comune, 
una riparametrazione di tutti i contributi assegnati, a partire dalla fascia ISEE più alta, che è quella 
con ISEE € 10.000,01 – 16.000,00 oppure fino ad € 20.000,00 per famiglie numerose con almeno 
4 figli a carico;

Viste le risultanze dell’istruttoria e la conseguente redazione della graduatoria dei beneficiari  ai 
sensi del bando e della normativa di riferimento, come riportata in allegato A) al presente atto di 
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della graduatoria allegata ed alla pubblicazione 
della stessa omettendo i dati identificativi dei richiedenti che vengono sostituiti 
dal  numero  di  protocollo  della  domanda,  come  riportato  in  allegato  B)  al  presente  atto  di 
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Specificato pertanto  che è  omessa la  pubblicazione dell’allegato A)  mentre  si  procede con la 
pubblicazione dell’allegato B) per la motivazione sovraesposta;

Considerato inoltre che la graduatoria viene trasmessa al Gestore Publiacqua che procederà 
all’erogazione del bonus, nei termini  indicati nell’art. 9, comma 4 del Regolamento regionale AIT;

PRESO ATTO che:

- in esecuzione agli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, relativamente al presente procedimento, il competente ufficio  Servizio 
Sociale, potrà trattare i dati personali del contraente sia in formato cartaceo che elettronico, 
ed il  trattamento  dei  dati  avverrà ad opera  di  soggetti  impegnati  alla  riservatezza,  con 
logiche correlate alle finalità e comunque in modo da garantire la sicurezza e la protezione 
dei dati.

- In  qualsiasi  momento  i  cittadini  possono  esercitare  i  diritti  di  cui  al  Regolamento  UE 
679/2016.

- il titolare del trattamento è il Comune di Lastra a Signa ed il responsabile del trattamento 
dei dati è la responsabile del Settore 7, Servizi di cura e sviluppo della persona, Dott.ssa 
Leonora Biotti;

RITENUTA la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in trattazione ex art. 
107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9, comma 1, del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli interni;

VISTI:
- la legge 190/2012;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i.;

VISTI altresì:

Determ. n. 524 del 26/06/2025 pag. 2/4



- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli art. 107,109, 151, 183, 184, 192 e 193;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento comunale dei Contratti;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10/01/2025 avente ad oggetto "esame 
ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027 e relativi 
allegati."

-  la  deliberazione di  Giunta n.  2  del  14/01/2025 "approvazione del  piano esecutivo di 
gestione 2025-2027."

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2025, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “Nuova macrostruttura del Comune e relativo funzionigramma e graduazione 
degli incarichi di elevata qualificazione”;

- il Decreto del Sindaco n. 10 del 31.03.2025 “Conferimento dell'incarico di responsabile di 
settore,  nomina dei  vicari  e  conferimento dei  poteri  in  materia  di  riservatezza dei  dati  
personali, fino al 31.12.2025”;

VISTO il D.lgs. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il Principio Contabile applicato della contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D.Lgs. 
118/2011;

DETERMINA

1 Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’approvazione della graduatoria 
bonus idrico 2025 allegato A) ed allegato B) al presente atto che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale.

2 Di procedere alla pubblicazione del solo allegato B) redatto ai sensi della normativa sulla 
privacy e pertanto contente il numero di protocollo del richiedente anziché il nominativo che 
ne identifichi l’identità.

3 Di  omettere  pertanto  la  pubblicazione  dell’allegato  A)  redatto  in  forma  integrale  con  i  
nominativi dei beneficiari.

4 Di stabilire che la determinazione assumerà condizione legale di efficacia solo dopo la 
pubblicazione sull’apposito sito web del comune ai sensi dell’art. 26, c. 2 e 3, del d.lgs. n. 
33/2013.

5 Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Responsabile del Settore 7 
Servizi di Cura e Sviluppo della Persona, dott.ssa Leonora Biotti.

Determ. n. 524 del 26/06/2025 pag. 3/4



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
(BIOTTI LEONORA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 524 del 26/06/2025 pag. 4/4


